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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je rešeršního typu a je tematicky zaměřena na

pohyby rostlin. Práce se dělí na dva základní celky. První z nich se podrobně

zaměřuje na teoretické poznatky o pohybech rostlin získané z české a zahraniční

literatury. Pohyby rostlin jsou v ní rozděleny na pasivní a aktivní a jsou detailně

popsány. Pasivní pohyby jsou dále děleny podle druhu působícího činitele.

Aktivní pohyby se dále dělí na fyzikální a vitální podle toho, zda je mohou

vykonávat živé nebo odumřelé části rostlin. V druhé části jsou vypracované

návrhy praktických úloh a jejich ověření v praxi souvisejících s tématem pohybů

rostlin. Součástí druhé části jsou také výukové prezentace pro žáky středních

škol a pro odborné semináře v rámci výuky na gymnáziích.

Klíčová slova: pohyby rostlin, praktická cvičení, výukové prezentace.

Abstract

Submitted thesis is a background research on the movements of plants. This

paper is divided into two main parts. The first part is thoroughly focused both on

Czech and foreign theoretical findings about the movements of plants. These

movements are identified to be either passive or active and both groups are

elaborated on in detail. The passive movements are further divided according to

the acting agent. The active movements are distinguished as physical or vital,

based on whether they can be performed by the living or dead parts of plants.

The second part of this paper contains several thematic practical case

researches on plant movements and their verifying in praxis. Main points from

content of the theoretical part of this thesis are also worked into educational

presentations for high school students.

Key words: plant movements, practical exercises, educational presentations.
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1 Úvod

Pohyb živých organismů můžeme registrovat a pozorovat ve svém okolí téměř

na každém kroku. Zatímco živočichové se pohybují zpravidla aktivně a zjevným

způsobem, vyšší rostliny schopnost aktivního pohybu, tj. z místa na místo,

postrádají – jsou tzv. imobilní. Mohlo by se tedy zdát, že díky jejich pevné fixaci

v půdě (výjimku tvoří nižší rostliny) je růst jejich jedinou možností, jak využít

okolní prostor. Tato myšlenka však není správná. Rostliny se také dokážou

pohybovat aktivně. Tento pohyb však nejsme většinou schopni zaznamenat,

jelikož se odehrává v delším časovém úseku než pohyby, které si běžně

uvědomujeme.

Pohyb rostlin je reakcí na různorodé podněty. Příkladem takových podnětů

může být zemská gravitace, světlo nebo dotek. Tyto podněty vždy nezpůsobují

okamžitou odpověď ve formě pohybu, jak ho známe (běh, let aj.). U rostlin se

tak postupem času vyvinuly různorodé způsoby, jak na vnější impulsy reagovat

pohybem zcela svébytným. Stimulace různými podměty tak může způsobovat

ohýbání, kroucení, prodlužování částí rostlin nebo jejich jednotlivých orgánů.

Aktivní reakce na externí stimul však není jediným hnacím motorem

anatomických a fyziologických změn v životě vyšších rostlin. Nutnost

rozmnožovat se a následně se šířit ve svém prostředí způsobila nejen u vyšších

rostlin vývoj mnoha specifických adaptací. Některé rostliny používají semena

uzpůsobená k pasivnímu přenosu za pomoci cizího činitele, některé se

nepohlavně rozmnožují pomocí hlíz, šlahounů, oddenků nebo klonů z částí těl

rodičovské rostliny. Ani při jednom z těchto způsobů se mateřská rostlina

aktivně nepohybuje, ale i tento pasivní přenos má velký význam pro šíření

určité specifické „rodičovské“ genetické informace do nových stanovišť.

Předkládaná bakalářská práce je rozčleněna na dva samostatné celky. První

část práce podrobně popisuje jednotlivé aspekty veškerých známých pohybů

rostlinných organismů, aktivních i pasivních. Druhá část je zaměřena na

praktické využití těchto informací v rámci laboratorních cvičení na středních
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školách a víceletých gymnáziích. Nedílnou součástí druhé části je i sestavené

tematické prezentace reflektující základní penzum středoškolského učiva.

Cíle bakalářské práce:

1. Provedení detailní rešerše dostupné české a zahraniční literatury tématicky

zaměřené na popis a klasifikaci aktivních a pasivních pohybů rostlinných

organismů.

2. Vytvoření a kompletace tematických souborů praktických úloh a výukových

materiálů a jejich částečné ověření v praxi na SŠ.
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2 Teoretická část

2.1 Základní rozdělení pohybů rostlin

Viditelné reakce rostlin na podráždění se mohou projevit jako pohyby. Podle

různých kritérií dělíme pohyby rostlin na kategorie (Kincl a Faustus, 1987), které

jsou schematicky prezentovány v následujícím přehledu (obr. č. 1).

Obr. č. 1 - Základní schematické rozdělení pohybů rostlin podle Luštince a Žárského (2005).

Primárně můžeme pohyby rostlin rozdělit podle Luštince a Žárského (2005) na

pasivní a aktivní (viz obr. č. 1). Pokud jsou pohyby rostlin vyvolané pohybem

vnějšího prostředí (vzduch, voda, živočichové), poté mluvíme o pohybech

pasivních, které mohou vykonávat i mrtvé nebo ulomené části rostlin. Pokud se

jedná o procesy probíhající v rostlinách, poté mluvíme o pohybech aktivních.

Pohyby pasivní dále můžeme podle Opravila (1987) dělit na: a) transport plodů

a semen pomocí vzdušných proudů – anemochorie, b) transport

prostřednictvím vodních proudů – hydrochorie, c) transport za pomoci zvířat –

zoochorie, d) transport za pomoci člověka – antropochorie, e) transport za

pomoci „vlastních sil“. Více se tomuto tématu věnuje druhá kapitola Pasivní

pohyby rostlin.
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Aktivní pohyby dělíme na fyzikální a vitální. Fyzikální pohyby mohou

vykonávat nejen živé části rostlin, ale i části odumřelé, jako například šišky,

lusky, nebo úbory. Kincl a Krpeš (2000) tyto pohyby dále dělí na pohyby

hygroskopické, kohezní a explozivní. Vedle toho pohyby vitální vykonávají

pouze živé rostliny. Rozlišujeme je na pohyby z místa na místo = lokomoční,

které jsou typické pro nižší rostliny. A na pohyby rostlin pevně přisedlých, kdy

se hýbou jen některé části (orgány) rostlin, proto jim říkáme pohyby orgánové

(Kincl a Krpeš, 2000). Orgánové pohyby mohou být vyvolané jednak vnějším

prostředím, poté se jedná o tropismy a nastie. Přičemž u tropismů je

rozhodující směr podnětu – jedná se o pohyby orientované. Nastie nejsou

závislé na směru podnětu, a proto jsou označovány jako pohyby neorientované.

Oba dva typy pohybů můžeme rozdělit na pohyby růstové, způsobené

rozdílným růstem na stranách ohýbajícího se orgánu a na turgorové, kde záleží

na změnách tlaku v určitých buňkách (Procházka a kol., 2005). Pokud jsou

orgánové pohyby regulované vnitřními mechanismy bez ohledu na změny

vnějších podmínek, jedná se o pohyby samovolné (autonomní) (Kincl a

Faustus, 1978). Jednotlivé pohyby jsou podrobněji rozpracované v dalších

kapitolách teoretické části práce.

2.2 Pasivní pohyby rostlin

Pasivní pohyby rostlin jsou takové, které nemají původ v rostlině, ale jsou

výsledkem působení sil mimo rostlinu. V zásadě jde o přenos rostliny nebo její

části vnějšími činiteli, například přemisťování větrem, vodními proudy, živočichy

nebo člověkem (Kincl a Krpeš, 2000). Jakékoliv části rostlin oddělené od

mateřské rostliny, schopné vyrůst v novou rostlinu, se nazývají diaspory. Jedná

se například o výtrusy, semena, plody, rozmnožovací pupeny, oddělené kusy

stélky. Diaspory se rozšiřují do okolí různými způsoby, různě daleko v závislosti

na jejich morfologii. Šíření diaspor od mateřské rostliny se nazývá diseminace.

Přísun diaspor na stanoviště je základem pro možný výskyt populací ve

společenstvu. Většina stanovišť má ustavičný plynulý přísun diaspor různých

druhů z různě velkých vzdáleností (Slavíková, 1986).
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 Přísun diaspor na jednotku plochy stanoviště je funkcí několika proměnných.

Podle Slavíkové (1986) závisí na:

 výšce a vzdálenosti od zdroje šíření diaspor,

 koncentrace zdroje diaspor,

 způsobilosti diaspor k šíření ( např. jejich hmotnost, různých

morfologických útvarů na semenech a plodech: chmýru, křídlech,

blanitých lemech, háčcích),

 aktivitě rozšiřujícího činitele.


[…]


podzemní části jsou většinou negativně fototropické. Geotropismus je pohyb

vyvolaný zemskou gravitací. Kořen je pozitivně geotropický a stonek je

negativně geotropický.

Materiál a pomůcky: klíčky řeřichy seté (Lepidum sativum), lampa, klíčky hrachu

setého (Pisum sativum), květináček.

Postup: Necháme vyklíčit semínka řeřichy seté na rozptýleném světle, a poté je

vystavíme jednostrannému záření. Pozorujeme a zakreslíme směr růstu.

Vyklíčenou rostlinku hrachu setého umístíme do malého květináče, květináč

nakloníme a pozorujeme, jak se změní růstu stonku a kořene po naklonění,

zakreslíme změnu. (Holubová, 1997) U mladších dětí můžeme vytvořit labyrint

z plastových lahví a pozorovat jak se klíčky hrachu dostávají za světlem skrze

něj.

Výsledky a nákres:

Závěr:
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3.2.5 Úloha č. 5 - Termonastie a seismonastie

Princip: Nastie jsou pohyby, které nejsou závislé na směru podnětu.

Termonastie jsou pohyby, jako reakce na změnu teploty.

Materiál a pomůcky: Čerstvě natrhané úbory sedmikrásek (Bellis perennis) se

stopkami, kádinky, korek s provrtanými otvory, teploměr, květy tulipánu

zahradního (Tulipa gesnerama), dřišťál (Berberis sp.)

Postup: Do otvorů vyvrtaných v korku prostrčíme stopky květních úborů

sedmikrásek. Korek s úbory pak necháme střídavě plovat v kádinkách na vodě

studené (8 – 10°C) a na vodě teplé (35°C). Se změnami teploty můžeme

pozorovat zavírání a otvírání úborů. (Psota a Šebánek, 1999) Květy sněženky

nebo tulipánu přenášíme z teplého do studeného prostředí a naopak a

sledujeme zavírání a otvírání květu. Zakreslíme změnu.

Tenkou špejlí se lehce dotkneme z vnitřní strany tyčinek v květu dřišťálu a

pozorujeme sklopení tyčinek.

Výsledky a nákres:

Závěr:
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3.3 Výukové prezentace

Předkládané výukové prezentace tematicky zaměřené na problematiku pohybů

rostlin přibližují a popisují jejich základní typy a principy, na kterých jsou tyto

pohyby založeny. Výukový materiál v je dělen na 4 samostatné prezentace, kde

první z nich obsahuje všechny pohyby rostlin a je vhodná pro běžnou výuku na

SŠ. Podle rámcově vzdělávacího programu pro gymnázia (2007) je vhodné tuto

prezentaci zařadit k výuce biologie rostlin – fyziologie rostlin – návrh výstupu -

principy životních cyklů a způsoby rozmnožování rostlin (RVP, 2007). Další tři

prezentace popisují pohyby rostlin velmi podrobně a jsou vhodné pro odborné

semináře na gymnáziích. Koncepce, struktura a obsahový záběr výukové

prezentace plně koresponduje s teoretickou částí předkládané bakalářské práce

(kapitola 2). Nicméně je tento výukový materiál zatraktivněn názornými obrázky

a schématy, které se snaží poutavou formou přiblížit jinak didakticky těžko

uchopitelnou teoretickou část. Výukové prezentace je přiloženy pouze

elektronické formě v samostatných přílohách (viz kap. 6).
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4 Závěr

Pohyby rostlin, ať už aktivní nebo pasivní, jsou tématem rozsáhlým, avšak

v literatuře ne zcela dokonale popsaným. Samotné téma je zajímavým

náhledem na „schopnost“ rostlin, kterou si často nejsme našimi na „rychlejší

svět“ nastavenými smysly schopni uvědomit. V textu popisované aktivní i

pasivní pohyby jsou jasným příkladem adaptačních možností přírody jako

takové. Zvláště některé z aktivních forem rostlinných pohybů by snesly co do

složitosti srovnání i s některými ději v tělech živočichů – např. přenosem

nervových vzruchů.

V rámci jednoho z cílů této bakalářské práce stanovených na začátku byla

provedena rešerše k tématu dostupné literatury, která však především u

českých autorů prozatím neposkytuje celostní náhled na danou problematiku.

Zahraniční publikace jsou v tomto ohledu mnohem dále, ale ani u nich není

výjimkou občasná rozpornost některých závěrů v nich obsažených. Většina

relevantních prací je zároveň staršího data, takže téma rostlinných pohybů

skýtá hodně prostoru pro budoucí vědeckou činnost. Z rozdělení pohybů

v dostupné literatuře vychází i dělení této práce. V první části jsou popsány

pasivní a aktivní pohyby rostlin. Obzvlášť u pasivních pohybů byl velký problém

s dostupností českých publikací. Ve druhé části se práce zabývá praktickým

použitím znalostí z teoretické části ve formě praktických cvičení a výukových

prezentací. Součástí této práce byly také vypracovány praktické tematické

úlohy, které by měly sloužit výuce materie rostlinných pohybů v rozsahu

středoškolského učiva v průběhu odborných seminářů. Některé z nich byly

provedeny v praxi skupinou vybraných studentů. Jejich úspěšné plnění

zadaných úkolu a aktivní zapojení do předepsaných postupů jasně ukázaly, že

toto téma, na které se často ve výuce nedostane, je opravdu zajímavé a má

potenciál studenty upoutat. K dalšímu vzdělávání by také měly sloužit i čtyři

výukové prezentace. Tři z nich jsou zaměřeny na hlubší popis jednotlivých

druhů rostlinných pohybů a čtvrtá celé téma jednoduchou formou shrnuje.
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Předkládaná bakalářská práce by mohla být dobrým východiskem pro

eventuelní navazující práci magisterskou, která by se zabývala šetřením a

vyhodnocením znalostí u studentů středních škol v dané problematice.
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