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Předložená bakalářská práce se zaměřením na pohyby rostlin je převážně rešeršního

charakteru, doplněna je návrhy praktických cvičení k problematice rostlinných pohybů a

výukovými prezentacemi v elektronické podobě.

Autorka provedla poměrně zdařilou analýzu české i zahraniční literatury a přehledně

charakterizovala problematiku pasivních a aktivních pohybů rostlin, včetně vhodných

didaktických příkladů. Text je doplněn řadou přejatých nákresů a fotografií (některé

fotografie jsou autorské).

Praktickou částí bakalářské práce tvoří 5 námětů cvičení s tématikou rostlinných pohybů,

vhodných především pro žáky gymnázií, kde je tato problematika součástí školních

vzdělávacích plánů. Dvě z navržených praktických cvičení byla ověřena ve výuce a ukázky

studenty vyplněných laboratorních protokolů autorka uvádí v příloze. Součástí praktické části

bakalářské práce jsou i 4 samostatné výukové prezentace, předložené v elektronické podobě.

Oba, v úvodu uvedené základní cíle práce jsou jasně formulovány a byly naplněny.

Teoretická část je logicky strukturovaná, praktická část je nad rámec práce bakalářské a může

být případným východiskem pro navazující práci magisterskou. Didaktický přínos práce

spočívá ve vytvoření částečně prakticky ověřených výukových materiálů s tématikou

rostlinných pohybů a s možností implementace do výuky na gymnáziu.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Str. 46 – praktická cvičení – na fotce nejsou úbory sněženek, ale sedmikrásek

Str. 50 - drobná chyba v citaci (tečka až za citací)

Výukové prezentace jsou pouze v elektronické formě, vhodné by byla též jejich

prezentace v tištěné podobě jako součást přílohy

Otázka k obhajobě: Jsou všechna praktická cvičení autorské návrhy nebo autorka

těžila již z publikovaných námětů?

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:
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